nus in hoībo p̄ter q̄ in elephante. **E**lephas
etiā ut dicit Aris. li. i. vti² naso forti et longo
loco manuū et p̄ ipsū accipit cibū et reddit orī
suo reddit etiā p̄ nasū orī suo potū. **E**t nullū
animal potest h̄ facere nisi ipse. **I**nter volatilia autē
vntē pede pro manu p̄stitutus et porphirio. s.
pellicanus. **N**ā p̄stitutus pede cibū accipit et in
tingēs in aquā cibū cū pede suo porrigit sic in
tingētū. **S**imilit et porphirio. **P**atē autē ma
nū materialit sc̄z contractionē. arefactionē. pul
sationē. sc̄sationē. vermiū conuersionē. pruritū
et titillationē. iūcturā. dislocationē. et circūgrā
passionē. **C**ausat autē contractio q̄n̄ ex calidis
et siccis humoribus nervos desiccantibus vel frū
gidis et humidis eosdē inficiantibus et trisū spi
ritū includentibus ut p̄ in paliticis et lepro
sis quorū manus ex putridis et corruptis hu
moribus nervos consumuntibus et desiccantibus co
trahunt. **A**ccidit etiā manus ex debiti nutri
menti subtractione ut p̄ in decrepitis et squa
lidis fame laborantibus et in contractis. **C**ūq; ex
distēpauca calois. et excessu tercia humiditate
consumente ut p̄ in p̄sticis. ethicis et hūdi
Cūq; ex vicio venarū et nervorū qui op̄ilant.
Vn̄ ex defectu humorū et spiritū v̄tus regitā
ipedit ex quibus manus arefcūt et a vigore et
compulsiōe depaupant. **P**ulsule autē et v̄lice
turgētēs ḡnant ex p̄uis et corruptis hūoribus
extrema petentibus v̄n̄ et caro intus superficialit
corripit et ante eleuata i v̄stias vel pulcūlas
imutat. **D**ifficite autē et pruritus et hūdi acci
dūt ex humoribus calidis et acutis fumis intus
tancis qui autē sc̄ndūt et suo acumine carnis
superficiē diuidūt et incidūt et p̄mū pruritū et
titillationē faciūt. sed post dolore non modicū
sup̄ducūt. **I**te etiā hūor corruptus sub cute la
tens. q̄n̄ nō expellit nec a calore naturali consu
mit. paulatī plus et plus corripit et in puos
vermiculos ouertit. qui paulatī autē corrode
tes. titillationē. pruritū et pruritū. **D**islocatio
q̄n̄ accidit ex tāl̄ passura l̄ op̄siōe nimia
Vn̄ ex hūdi violēcia iunctura locū suū exiit et
sup̄inducit dolore grauius et tota manus reddi
t̄spotens ad aliqd̄ op̄andū. **A**ccidit etiā idē ab
int̄sico sc̄z a nimio humore nervos iunctūē
infrigidate. lubricitate. et relaxate v̄n̄ de facili
iūctura dislocat. **C**ircūgrā vero dicit eadē passio
in manibus. que et podagra in pedibus nūcupat.
Cū autē ex hūoribus grossis et crudis. in iūc
turis coadunatis et aglobatis. v̄n̄ et articulari
et iūcture indurant et q̄n̄ nodose efficiūt. **T**al
infirmetas ē lōga arthetica q̄ solet in maibus
gnati et vix curat et si fuerit diuturna ut dicit
sup̄ aphor. **M**ulta alia incommoda solēt manū
p̄cipue occupare. sicut p̄sticis et hūdi et h̄ sufficiat

ppter feminas & etiã propter nidos • variat
 aut vngula in omnibus vlatilibus & anima
 libus quo ad disposicõem etiã quo ad visũ
 Nã in homine manus muniũt atq; cõnant
 In vlatilibus muniũt atq; pedes eoz armãt
 Animalũ vero pedes custodiunt et calcant •
 Unde in quibusdã animalibus vngues sunt
 rotunde et integre vt in equis • in quibusdã
 sũt longe & absclise vt in porcis • Dicitur em̃ ab
 Aris. li. xiiij. Omne animal habens culmos
 prominentes sicut porci habent vngulas sci
 las et in vnguibz ponit natura fortitudinẽ
 animalũ Unde Aris. li. xiiij. Natura inquit
 semper ponit vigoreẽ in membris quibus vñ
 tur animalia sicut facit in dentibus qui sũt
 q̃si serria & vnguibz ppter vigoreẽ & viuamẽtũ
 Capitulũ. xxxi. de latere •

Latus scdm ysid. est dictũ eo q̃ in ia
 centibus latet. Est em̃ leua pars corpo
 ris vel sinistra • In latere aut dextero
 habilitate est motus • sed pars leue forcior est
 et oneri ferendo accomodacior • Unde pars il
 la leua a leuando dicta est • eo q̃ apicio fit ad
 leuandũ aliq̃d & portandũ vt dicit ysid. Ipsa
 em̃ gestat clipeũ ensẽ pharetram et cõstellũ
 et cetera onera vt expedita fit deẽ ad agendũ
 ysid. Latere ossibz costarũ potissime fulciunt
 Et dicuntur coste scdm ysid. eo q̃ ab ipsis inte
 riora custodiuntur • et tota ventris mollicies
 costarũ munere aseruetur caucius & saluet • Cõ
 ponunt autẽ coste laterales ex pluribus ossi
 bus dorũ spondilibz colligatis & ex diuersis
 cartillagimbus ossa predicta cõiungentibus
 vt dicit ostã • et sunt hec ossa similitudinẽ se
 micirculi habentia • Que dũ simul ex parte
 spondiliũ dorũ et pectoris iunguntur • circulũ fa
 cere videntur vt dicit ostã • Sũt autẽ ossa qui
 cedentia vt dicit idẽ septena et septena • ex vtro
 q; latere colloata • que cũ septẽ tenent ossibz
 cartillaginis specieẽ pretendentibus in furell
 la pectori coniunguntur • quorũ sumitas tenent
 cartillaginosa sicut gladius acuitur & cõi sto
 machi supponit ad sui cordis defensionẽ vn
 de in opõicõe costarũ et pectoris in vniuerso
 trigintaduossã dixerunt • quoz quatuordecim
 in lateribus & in opõicione pectoris • & de
 cẽ posteriores in dorũ opõicione • et octo ossa
 cartillaginosa omnia predicta cõiungentia cõ
 ueniunt vt dicit ostã • Contingit autẽ latus
 sepe pati ex causa extrinseca • vt ex casu ruptu
 ra • caissione & huõi • quandoq; ex intrinseca
 vt ex fluxu humorũ & carnisu repentiũ ad locũ
 et cõcauitatem costarũ • Aliquando apostema
 generat vt patet in pleuresi que generatur ex
 apostemate existente in tenentitudine costarũ

Cuius signa sunt • dolor lateris • tussis • febris
 acuta • cognoscit autẽ precipue per spũ san
 guineũ si ex sanguine • per citrinũ si ex colera
 per albũ si ex fleumate • per liuidũ si fuerit ex
 melancholia • raro tamen ex humore melancoli
 co generat • sicut in practica dicitur • Talia em̃
 apostemata quãdo radicant in latere • grauiũ
 simũ inferunt doloreẽ & suffocacionẽ & inflam
 macionẽ & tũc in latere apostematico pacies
 quiescere non potest nec iacere • Unde dicitur in
 pronosticõ. q̃ in febris acutis egrũ iacere et
 precipue in dextero • bonũ signũ eẽ quia signat
 loca vicina non esse apostemata • & spiritualia
 membra sunt liberiora et habent locũ in quo
 dilatentur & sic homo melius spirat & respirat
 quia nec stomachus nec alia membra cõpri
 munt spiritualia • Contingit etiam ex ypocon
 dris in regione vacua sub costis ventositatẽ
 aggregari • et in costarũ pellialis includi • ex
 quarũ distensione punctura & dolor generat •
 Quandoq; etiã contingit ex humorũ grossoz
 carnisu locũ opilari & indurari & ita loca latera
 lia vel indurari nimis & strahi vel etiã mimmũ
 eleuari • Et ideo dicitur in pronosticõ. ypo • In
 ypocondris si fuerint sine dolore et si molles
 sint • si bene opõite • hinc et inde bonũ • Si ve
 ro fuerint aut dolentes aut spasmo distente
 idest si stracte fuerint • vt solet fieri in spasmo
 Si inter se dissimiles • Si in aliqua earũ fue
 rit pulsus magnus vt saltus • malũ • Signat
 em̃ angustia vel alienacionẽ ac • Quod qui
 dem verũ est in acutis febris • & maxime si
 fuerit visus oculoꝝ horribilis et inordinatus
 vt dicit idẽ cõmetator • Si vero fuerit ordina
 tus motus oculoꝝ • non est tãtus timor de fu
 tuã alienacõẽ & in acutis vt dicit idẽ •

Capitulũ tricesimũscandũ de dorso •

Dorsũ a duricie est dictũ eo q̃ fit duri
 or corporis superficies ad modũ saxi
 ad portandũ fortis & ad paciendum
 durabilis vt dicit ysid • Dicitur etiã tergũ • eo
 q̃ in ea parte supini in terra iacemus quod
 solus homo potest • Nam bruta animalia aut
 in ventre aut in latere iacet • vñ aialibz tergũ
 abute dicitur vt dicit ysid • A terõdo tũ potest dici
 tergũ • q̃a varijs flagellis terit non solũ dor
 sum aialiuũ verũ etiã dorũ hoim captiuoz vt
 dicit idẽ • Vel fm stemigũ • tergũ dici potest a
 terõs grece • qd est rotundũ laticũ • eo q̃ dorũ
 aialis • q̃dam spẽz • presert rotunditatis • eo q̃
 oia ossa corporis sũd anẽ supra dorũ • sicut cari
 na nauis Incipit autẽ dorũ fm ostã • & ysid •
 a puppi capitis & p̃tendit vsq; ad renũ vid
 mitatẽ • Est autẽ dorũ ex varijs ossibz & spondi
 libz opõitũ • & hõ ob q̃tuor causas fuit necitũ

prim o quia omnium aliorum est fundamentum
 sup qd omnia alia ossa sunt posita sicut na
 vis sup carinam mediam est locata. secundo qd
 viscerum interiorum defensio est et cooperatum
 Tertio qd nervorum a cerebro ad diversas
 partes corporis inferius descendendum est ad
 iutorium vt hinc et inde motu voluntarius et sen
 sus diffundat. Quarto vt medulle descen
 dentis a cerebro sit vehiculum et ab intrinseca
 lesione illius defensum. Ex multis autem ossi
 bus positum est animal vt facilius se erigat
 et inclinet et vt onera supposita ferat fortius
 et suppetet. Vocant autem ossa dorsii spondi
 lia et sunt coanua vt medulla spinalis qd a
 phisicis dicit micha facilius feratur ad infe
 riora membra ad motu voluntarium faciendum
 Eadem enim est natura et virtus in cerebro et
 in micha vt dicit ost. et ideo duplici pellicula
 hinc cerebrum est vestita vt dicit idem. Unde
 si hec medulla in spina dorsii ab aliqua causa
 fuerit impedita siue lesa virtus animal ledi
 et in suis actionibus impedit sic et quibus ledi
 tur. Unde et animal lesa micha de facili mo
 rit et propter quod natura fecit ossa spondi
 lia dura et nervosa et insuper acuta et spinosa
 propter maiorem medulle defensionem et propter fa
 ciliorum resistenciam et repulsam iniurie scilicet
 inferentis lesione. Est autem cutis dorsii siue
 pellis spissior et durior quam in ceteris partibus
 animal et hoc propter causam supdictam. Pa
 tiat autem dorsii multa ab interiori et ab exte
 riori quia exterius patit verberationes et excoria
 tiones et multiplici lesione. intrinsecus autem
 patit nervorum contractionem humorum nimiam re
 pletioem viarum et meatuum spirituum opilacionem
 puncturam et horripilacionem et multiplicis
 gutture infestationem.

Capitulum tricesimum tertium de pectore.

Pectus est ossa pars et inferior inter
 mamillas et pullas et ideo pectus
 dicitur quia est propinquum inter partes
 eminentes mamillarum vt dicit ysid. in v.
 ysid. et ost. pectoris fundamentum est infra dor
 sum positum cuius magna est cavitas vt intra
 posita custodiat et cor ad pulmonem cum alijs
 membris spiritalibus protegat et defendat
 Magnitudo autem cavitatis pectoris fuit ne
 cessaria et utilis vt pulmonem huc et illuc po
 sit dilatari ad refrigerandum calidum fumum ce
 dis. fuit autem osseum et nervosum propter maio
 ritudinem et fortiozem vitalium defensionem
 quibusdam pelliculis interioribus cum qua
 pinguedine circumdat interioribus et minuat
 propter caloris naturalis fomentum et servacionem
 et frigiditatis ossium pectoris et thomacis

figacionem. Sunt autem in pectore sunt ost. due
 cavitates ad se invicem quibusdam pelliculis sepa
 ratas. fuit hec divisio necessaria vt flatus pec
 toris in vna parte casu in aliam amittat. in altera
 parte cavitatis ad vite aial custodiam servare
 tur qd si vtraque cavitas infirmare anhelitu in
 tercluso de facili moreret. Item pectoris pellicu
 las cor et pulmo colligant et ne in suo loco ex
 eant inuoluuntur vt dicit ost. li. ij. ca. xv. Est
 igitur pectus mamillarum fundamentum et hoc non
 solum propter ornatum. verum etiam propter necessariam
 pectoris iuuamentum. nam sua carnositate coo
 piunt et eius ossa frigiditate tepantes ab in
 trinseca lesione aeris frigida protegant et de
 fendunt. nobilissimum itaque membrum est pectus hu
 manum quia sedes sapientie et domicilium caloris vitalis
 et vigoris quo bene disposito cum suis contentis
 atque sano torpore totius vigor in suis actio
 nibus confortatur et e converso lesio pectore totius
 corporis opago deterioratur. patit autem pectus
 materialiter quibus a nimia frigiditate ortigen
 ter nervi et ligamenta thoracis paucunt et in
 suis effectibus impediunt. et aliquid ex nimia
 caliditate et siccitate substanciali eius humorem
 olumentem et nervos pectoris contrahere vt per
 in partibus et ethicis calore nimio consumptis
 quibus ex nimia humiditate sanguinea vel fleu
 matica meatibus pectoris infundente et replente
 Unde et quibus sequitur suffocatio et quibus raudi
 tas et vocis ablacio vt dicit ost. quibus ex hu
 more corrupto in pelliculis pectoris collecto. vult
 et pectus apostemat et impedit anhelitu et
 animal aliquo tempore suffocatur. aliquid patit ex
 colligacione aliorum membrorum que ledunt nam
 gutture lesio aut pulmone aut stomacho ne
 cessario vt pectus doleat et patiat. maxime autem
 sunt passiones pectoris pialose et precipue inte
 riores propter cordis ubi est sedes vite vicinitate
 Unde magis ledit modica punctura interiori
 in pectore quam vulnus maximum exterius in
 brachio vel in crure. Varias disposicionis pecto
 ris in lobis et in volatilibus vt dicit Arist. nam ho
 mines habent pectus latum et aliquantulum a dextris
 et sinistris eleuatum in medio et ipsa eleuacio
 signum est animositatis et virtutis et nullum ani
 mal habet mamillas in pectore propter homines
 et elephantes vt dicit Arist. li. ij. animalia
 enim vbera habent aut in latere aut in ventre vt porci
 et canes asini vacce atque oues sicut dicit
 idem. plures fetus generant animalia habentia
 vbera in ventre vt patet in canibus et in porcis
 quibus illa que in pectore habent vt patet in ho
 mine et elephante qui nunquam generant nisi fecerint
 vnum vt dicit idem li. v. Aues autem generaliter ha
 bent pectus acutum et maxime aues prode que

sūt aurū rostri et acuti vnguis et modice carnis ac boni volatus et acuti visus quoniam vident quibus suis a motis valde et ideo tales aues eleuat se in aere valde alte plusquam alia volatilia et hoc propter predictam causam sicut dicit Aristoteles. *li. ij.* Auitas autem pectoris in talibus auiibus animositatis et generositatis est iudicium ut dicit philosophus de accipitribus magis autem inquit animosius pectore quam rostro vel vngue. accipiter est armatus et ideo accipiter est animosus pectore in aere patitur et deicit propter animam suam.

Capitulum tricesimumquartum de mamilla

Mamilla enim a rotunditate est dicta malo enim grece rotundum latine ut dicit philosophus. papilla vero dicitur apud mamille quam infans sugit labijs et apprehendit. et dicitur papilla quia a puero tangit et palpat. Dicunt autem mamille vbera quasi lacte vbera vel quia lactis humore in more vteris sit plena. nam post partum si sanguis nondum fuerit pueri nutrimento consumptus naturali meatu fluat in mamillas et earum virtute albescens lactis recipit quantitate ut dicit philosophus. *fm. ost.* autem mamille de glandulosa suba sunt opposite carni scilicet molli et alba sicut lactis est natura. Sunt autem vena et arterie glandulosa in subscantia mamillarum intermixte per quas diffunditur sanguis cum spiritu ad mamillas. Sunt autem mamille in pectore posite ut cordi essent vicine ut per caloris cordis decoctionem sanguis in materia lactis facilius ducatur. nam sanguis per cavam venam ab cor veniens et deinde ad pectus tendens tandem ad mamillas penetrat et in eorum carne spongiosa in materia lacteam vi caloris se transmutat. caro enim ipsius mamille carnea est et cavernosa. porosa scilicet ut spongiosa. unde ad generationem lactis est aperta ad cuius libet nutrimentum pueri. Dabitur autem mamilla hoc propter ut dicitur super amphoterum quod mulierum que facture sunt abortiuum mamille ex molestant ut dicitur propter. Item si de pectore materiam mulieris postquam geminos concepit ex mollietate masculus abortiuus fit. si vero sinistra femina abortiabitur et si vterque vterque fetus pariet abortiuum. cuius modum assigat ibi galenus. in omni dicit enim quod quantitas mamille paucitate lactis signat. unde cum infans debitu non habeat nutrimentum necesse est ut abortiat ipse fetus. Item ideo propter. ibi ideo. mulieribus in quibus sanguis calidus superfluus generat mamillas materiam futuram hinc. cuius ratio est secundum galenum quia sanguis calidus et superfluus vel feruens ad mamillas fluxerit si prope nimiam etate sui et ca-

loris excessu non poterit in lac mutari in firmo hinc acuta resolutus caput patit et sic materiam propter pueritatem; cerebri generat et inducit. Item ideo in eodem mulieri menstrua si voluerit retinere sciam maiorem id est venteris debet apponere ad mamillam id est sub mamillarum vena de matrice ascendente ut dicit galenus. per attractionem enim ventosarum sanguis superfluus attrahit ad mamillas et sic inferior fluxus menstrui minorat sicut ideo recitat galenus. Item in eodem si mulieri hinc in vtero lac multum fluxerit ex mamillis fetu debile hinc si vero sunt vbera dura sanum hinc esse fetu. ideo enim non diminuit lac quia fetus est debilis ad accipiendum et ducendum in suum nutrimentum. unde nimia fluxibilitas in amillarum corruptio fetus et imperfectionis signum est ut dicit galenus. si vero fuerit medio creta dura sanitate fetus desigunt nimia enim mamillarum quantitas et macillencia post conceptum fetu esse debile hinc et corruptum. nam signum est quod subsequi debeat abortiuum ut dicit ideo. Item si impregnata fuerit masculi apparebit dextera mamilla maior sinistra. si vero fuerit femine erit sinistra maior et hoc primo apparet quando fetus incipit se mouere ut dicit Aristoteles. *li. xij.* Item sicut dicit idem sexus ex lactis multitudine et coagulatione mamille nimis indurascunt. si supercreuerit pilus aliquis tempore indurationis accidit infirmitas magna et dicitur pilosa nec cessabit dolore quo usque exeat putredo sicut ibi dicit Aristoteles. Item dicit ideo *li. vi.* quod animalia que sunt multorum vberum sunt multorum filiorum et habent vbera a parte inferiori diffusa ut patet in canis et in porca. et cum parit porca datur primo filio suo primam mamillam. secundo secundam et sic de aliis. animalia autem pauca vbera habentia paucos habent filios ut mulier et elephas que habent vbera anteriora in pectore collocata. mamilla igitur est membrum nutrimento fetus necessarium sanguis menstrualis ab generatione lactis susceptum et suscepti sanguis impuri deputatum. digessimus. imutatum. de albiatum. dulcoratum. lipissatum. pectoris et cordis defensum. sexus et etatis discretum. corruptionis menstruatim et motum. rotundum. oblongum. nigrum. carnosum. per uuluum debite expositum. carnosum seu porosum.

Capitulum tricesimum quintum de pulmone

Pulmo cordis est flabellis a penetratio uento in pulmone enim neuma scilicet spiritus qui flando et agitando aerem recipit et emittit. vel dicitur pulmo quia a palpat se apprehendo ut flatum capiat et stringendo emittit. Unde in continuo motu est inspirando et expirando ut dicit philosophus. est autem pulmo de carne molli

et aera creatus spume coagulatae similis? ut
 dicitur ost. Cuius iuuamentum est ut cor vbiq; cir
 uidet et aere frigidu ad sui tempore adminis
 tret. Est etiam pulmo instrumentu spūs et viciis
 Spūs fuit necessarius ppter cor: ut per at
 tractione aeris refrigerare et p eius restrictio
 ne sumosa supfluitas expelleret. Et iō pulmo
 inter cor et guttur est medius ne subito ad
 cor aer irrueret. sed potius aere receptu tem
 peraret. Est itaq; pulmo quoda cetera similitu
 do. sequeatq; p aere frigidu ad cordis feruore
 mitigadu vt calidu ad vici necessariu vel ad
 flatu. Sine em pulmone vt forami non p
 neq; anhelitus vt dicit Aris. li. viij. **P**ropt
 ergo predictas causas caro pulmois mollis
 est et leuis ac caua. vt de facili mutet aere
 in sui natura vt sic vitalis spūs facilius tras
 eat in ventriculo cordis ad seruationem vite
 animalis et generacois. Et dicit Aris. qd omne
 animal anhelans habet pulmone. et omnia
 animalia abulancia anhelant. et quoda aia
 lia aquosa anhelat vt delphim. **I**tem omne ani
 mal generans habet migru pulmone et est mul
 ti sanguinis ppter calore nature. pulmo vero
 aialis ouantis est paruus et ficus et potest
 inflari et tumescere vt dicit Aris. Et sicut di
 cit idē li. viij. **Q**ueda animalia non habent
 pulmone. sed branchas loco pulmonis. **I**tem
 ibidē li. vi. **O**mne animal habens pulmona
 calidius est aiali carete pulmone. aial enim
 habens pulmone multu sanguineu ē respectu
 animalis nō habētis. **P**atē aut pulmo mul
 tipliciter. qsq; em ex humore reu n at; ante
 ad canales pulmonis et sic varie generant
 passioes. **S**im varias humoz ad pulmois pū
 cipiu fluziones. sic sūt squinacia tussis pthi
 sis. aucedo. asperitas viciis et similia. **Q**u
 q; patē ex coadunacōne humois in pennis
 pulmonis vnde fit pthiis et alie horēde pas
 siones vt p; in sanguine et sanie excreantibz
 vt dicit ost. **I**tem aliqñ patē ex ppe substācie
 vlceracōe. et hoc accidit ex acumine humoz
 ad pulmonis substācia defluentis. **T**alis
 passio non de facili curat quia cū ex humois
 acumine substācia pulmonis fuerit vlcerata
 ppter ipsius pulmonis tencitudinē et motū
 continuacōem non de facili solidat vñ et tunc
 aer attractus p forame vlceratū de facili eu a
 nescit vñ ad temperie caloris cordis non suf
 ficat. quin potius ppter aeris attracti pauci
 tate cor in se penitus marcessit. **I**tem dicit Aris.
 li. viij. Animal si anhelauerit in comedende
 cadit aliquid ex cibo in cauitate pulmonis
 et tunc accidit animali tussis et strangulacio
Nā tussis nichil aliud est nisi motus aiate

virtutis ad expellendū supflua circa spūs in
 strumenta vt dicit ostantū. **R**ecollige igit
 breuit ex predictis qd pulmo ppiu cordis ē
 instrumentu quia cor refrigerat. subtilitate
 sue substācie aere attractu alterat et immutat
 vici format. a motu nequa qd cessat. quia cō
 stringit se mutuo et dilatat aere ad supplemē
 tu caloris in suis folliculis et poris reseruat.
Nō tam diu potest viuere animal sub aqua
 si suffocacōe qd diu potest recollectu aere vti
 nere. sui motus continuitate aere admouet et
 deponit vel deputat. spiritui vitali continenciū
 nutrimentu admistiat. cor demiq; ab instru
 mētis sensibus sepatat. humore spumolum
 generat cordis substācia localiter circūdat
 qñ aliqua occasione pati more accelerat a c
 cione virtutis vitalis impedit et perturbat
Nec omnia dicit Constā. per ordinē.

Capitulū tricesimūseptū de corde.

Cor sedm ysid. a cura dicit eo. qd ois
 sollicitudo et sciencie ca usa in eo manz
 qd quide pulmoni ē vicinu vt cū im
 attendit humidi pulmonis remedio tempe
In medio cor animalis positū est. vt ad oia
 corpis mēbra vita influat atq; motū vt dicit
 ysid. Est aut cor sedm ostā. substācia que
 dā carnea villosa. dura. oblonga. et rotunda
Fuit aut cor cauu ppter caloris seruationē
 Est em cor totius corpis fundamentu. fuit
 aut villosu vt facilius dilacando et ostringē
 do se moueret. fuit etiam dutu ne de facili lede
 ret. fuit etiam rotundu vt maior habundācia
 spiritui in eo reperiret. fuit et oblongu et in
 forma pimeū vel piceū sc; vt tendens in acutu
 vt actio caloris naturalis semper in conū ten
 dens. fortior eod dext. **P**omē aut substācia
 cordis inter ambas cauitates pectois in me
 dio ipsius animalis vt a corde qñ a centro
 ad circūferenciā totius corpis spūs vitalis de
 ferret. **C**aput aut cordis qd acutu dicit. in
 sinistra parte humidi corpis colloca^t et quia
 in hac parte cordis acuta plus viget et inha
 bitat spūs vitalis. ideo in sinistro brachio
 pulsus fortissimus inuenit. vergit autē cor
 ad sinistra partē hois vt ipsius calore frigi
 ditas sinistre partē tempe. **H**abet autē cor
 duas cauitates sc; sinistra. que in acumen
 tendit. et dextā que intra subsistit et hęc cō
 cauitates ventriculi cordis nuncupant. **E**t in
 ter istos duos ventriculos est vñ foramen
 qd a quibusdā vna. vel via caua nuncupa^t
Hoc forame oia dextā partē est latu. oia
 sinistra vero partē strictu. **E**t h^o fuit necessa
 riū. vt sanguis a dextro ventriculo veniens
 subtiliatur et sic facili spūs vitalis i sinistro

ventriculo generat. Dicit enim Aug. li. de
differentia spiritus & anime qd in dextro ven-
triculo cordis plus est de sanguine qd de spu
in sinistro vero e conuerso. quia ibi spūs vita-
lis generat. ad viuificandū animal per quas-
dam arterias diffusus vndiq; dilata. Simi-
lita em pars cordis duplex hab; forame. vnu
inter arterias vne que portant sanguinem a
corde ad pulmonē. Alterū foramen est. vnde
exit arteria maice. que est forma arteriarū
totius corpis per quā pulsus in corde genera-
tissime in parte sinistra pp̄t causam supra-
dictā. Similiter pars dextera duo habet fora-
mina. vnum intra vnam que dicitur concaua
portans ab epate sanguinem in dextram cor-
dis concauitatem. de altero vero exit vna ar-
terie vt nutriat pulmonē. Cooperiuntur autē
foramina qbusdā pellliculis q̄ aperiunt san-
guinē a corde in spm̄ emittēdo. Deinde clau-
dunt reditū prohibendo pro humido. In vtro-
q; autē cordis ventriculo est frustulū q̄ddam
exterius quod auriculae assimilatur et hec duo
frusta cordis aureole nuncupant in quibus
vne & arterie radiaunt et solidant. habet cor
in sua latitudine quedā ossa cartilla zmosa.
que cordis sedes appellatur. Circuit autem cor
quidā panniculus qui dicitur esse capiula cordis
et hic cū panniculis pectōris solidatur. Hic
panniculus non nimū. ppe cor iungitur. ne
forte eius motus impediatur. qui cordi fuit ne-
cessarius vt esset fundamentū caloris natura-
lis vnde animal generat. Duasq; ostā. li. iij.
ca. pxi. Dicit autē Aris. li. i. qd non est mēbrū
in quo sit sanguis ita infusus sicut in corde.
Sanguis em̄ in pulmone est frigidus. s; cor-
di infusus est. Item idē li. pi. Cor positū est in
omni animali i medio pectōris p̄ter qd in ho-
mine. quia cor hominis declinat ad partē si-
nistram. pars autē acuta cordis declinat ad in-
terius pectōris in omnibus animalibus p̄ter
qd in piscibus. qm̄ pars acuta in istis ad
partē capitis dependet in loco iūctiois bñ-
chor. Item in eodē dicit qd omne animal ha-
bens sanguinē habet epate & cor. Item idē li.
xij. In corde em̄ est principiu venarū & prima
virtus creas sanguinē & ei⁹ sanguis ē mūd⁹
clatus calidus et maioris sensus & quiescens
intellectu. Item in eodē principiu sensus ani-
malis est in corde & sensus cū corde sūt cōtinuū
Et. iij. & v. li. dicit. Cor vniū in anteriori
pectōris & in medio. quia principiu est vite et
omnis motus & omnis sensus in eo est. Ven-
sus autē & motus non sunt nisi in anteriori p-
te cordis & p̄ter hoc distinguit mediū & vl-
timū. Et anhelitus primo vadit ad interiorius

cordis. Natura autē creatōis cordis est ex vi-
nis quia ex genere venarū. Et situs cordis ē
quiescens. qm̄ est positū in loco superiori et in
anteriori. quia nobiliter ordinatur in loco no-
biliori naturaliter. Cor autē inter omnia mem-
bra nobilissimū est. & ideo positū est in medio
corporis quo indiget necessario. quia anima-
liū est complementū. nec est aliquod mēbrū ita
necessariū ad vitā sicut cor. Vn̄ corde lesō nō
viuit aial. Et ideo corpus cordis est in medio
& creatio eius ē in corpore spisso & naturalit̄ oca-
uo. & est cōtinuū qm̄ principiu venarū est ex eo
ad recipiendū sanguinē spissū aut ad custodi-
endū principiu motus. Et in nullo mēbro est
sanguis sine vn̄is nisi in corde tm̄. quia exit
sanguis a corde & vadit in venas & non venit
sanguis ad cor ex alio loco. qm̄ cor est fons &
principiu sanguinis & primū mēbrū habens
sanguinē sicut manifestatur ex anatomia qm̄
creatio cordis apparet primo sanguinea & est
principiu motuū delectabiliū et offēnsibiliū.
Et vniūsaliter motus aiuslibet sensus ex eo
incipiūt & ad eū redeunt & eius virtus expā-
dit ad omnia mēbra scdm̄ vnu modū. In ali-
quibus autē aialibus inuenit os in corde. pp̄t
sustentamentū eius. sicut ossa ponunt in mē-
bris & in cordis animaliu magni cordis sunt
tōtes ventriculi & in aiali parui cordis sūt duo.
Et idē debet esse in corde animalis venter. qm̄
cor debet esse locus receptōis sanguinis puri
et temperati in q̄titate & qualitate. Et est val-
de calidus et humidus. quia cor est mēbrū in
quo est prima virtus. Duasq; Aris. li. xij.
vbi multa dicit de hac materia. Item idē li.
xvi. sc; qd cor aialis debet esse complementum
p̄ter hoc creat cor prius. Et p̄ter calorem cor-
dis et exitū venarū ex eo posuit natura mēbrū
frigidū ex opposito cordis. sc; cerebrū & p̄ter
hoc creat caput in generacōe post creatōem cor-
dis. Contingit autē cor pati vel ex alioz hūoz
colligēcia vt dicit ost. vel ex p̄pa distēpancia.
Si em̄ in corde dominec excedens caliditas
ebullit sanguis cordis et agitatur & sic vitalis
spūs ledit. Si vero nimia frigiditate cor ostē-
gitur & congelatur sanguis. vnde & mors sequi-
tur. Quāq; etiā patit ex aliquo apostemate
capsulā eius inficiēte. q̄a tunc animal nō diu
viuit. Itē accidit cordi tremor & hoc ex hūdi-
tate aquosa in pellliculis cordis dispersa. que
debita eius impedit dilatacōem & cōstrictiōem.
Vnde videt infirmo. qd cor de loco ad locum
moueat. Item accidit ei defectio ex spirituū
vel virtutis spiritualis dissolucōe & spirituū
um euaporacione. Et hoc contingit vel ex ni-
mia replecōe virtutis aggrauante et cōfunde. a

aut ex nimia inanitate virtute dissolvente si
 aut patet in cardiaca et in quibusda post ni
 miu sudore siue nimis acuta potione. **I**te pa
 tie aliqui ex fumositate aliqua corrupta et ve
 nenosa ad cor penetrate et cordis meatus cor
 rupte unde mors sequi indelate. **I**te pati
 qz de vne caue opilacione vñ et sanguis
 nutrimentu cordis et vitalis spūs euagatur
His et alijs modis cor patit vt dicit Astan
 li. ij. ca. p. iij. **D**icit ad hec Gal. in regm. qz
 virtus et aplezio cordis ostendit per hec sig
 na scz per magnitudine respiracionis et veloci
 tate pulsus et frequencia eius per virilitate et
 festina ad actione per sua audacia et furore. p
 amplitudine pectoris et eius pilositate. **H**ec
 omnia calore dominantē in corde signat. **O**m
 nia vero signa contraria designat eius contrarie
 tate. **S**uper que locu dicit **H**aly. in omento
 qz cor in homine se habet ad modu radicis in
 arbore Arteria nascens ex sinistro ventriculo
 similis est trunco. vel cruce arboris. que elon
 gata a corde ramificat in duas partes quaz
 vna tendit ad sursum alia deorsu. et ille ramifi
 canē et diuidunt ad modu virge ex ramis p
 totu corpus vsqz ad arterias capillares spar
 sas in cute et qñ dilatate cor et dilatant et oēs
 arterie simul et qñ stringit et ipse simul co
 stringunt et per dilatate eaz attrahit aer
 frigidus ex exterioribus cordis ad interiora ei
 et in stringit eaz exprimē. vilice fumus in eis
 generatus extrahit ipsu ad interiora et p hoc
 eius calor euertat et per eius euentate. eius
 aplezio adequat. **E**t vt ait idem virtus mo
 tiua que est fixa in corde. attrit per arterias
 ad vnamquazqz parte corporis et deserit vni
 qz appria vita et appriu calore vitale. **S**eruit
 em pectus cordi se apiendo et frigidu aerem
 attrahendo et se claudendo. ac fumosu vapore
 generatu ex corde expellendo. vnde si pectus et
 arteria et alia vitalia instrumenta fuerint
 salua et obediunt virtutes in operibus suis et
 quando sunt infirma non obediunt. **U**nde bo
 nitas et malicia subministrandū organoz p
 mouet. vel impedit cor ad suas peragendas
 actiones. **U**nde quando cor est forte et habet
 membra sibi obediencia. bene in dilatando et
 stringendo se habencia. fortis pcedit a cor
 de respiracio. fortis pulsus et fortis operacio
 secundū bonitate organoz et virtutis. **Q**uādo
 vero virtus est debilis et remissa. non potest
 extendere arterias in omnes dimensiones
 vnde sequit minoz respiracio et minoz pulsus
Item ibidem **S**i cor fuerit nimis frigidu. et
 nimis humidu. et pulsus mollis. et erit homo
 priuatus virilitate et audacia. timidus atqz

piger. et a pilis in pectore nudus. **P**ter vapo
 ris fumosi vnde generantur pili paucitatem
Si vero fuerit cor nimis siccu et frigidu facie
 pulsum asperu duru et paruū signat et respi
 racio tarda est et rara. maxime si pectus par
 uū fuerit atqz strictu. **H**uicqz **H**aly super
 regm Gal. et hec sufficiant.

Capitulū tricesimūseptimū de anhelitu
Anelitus cordis et pulmonis est mo
 tus. ppter attractione frigidū aeris
 ad temperamentū innati calois cum
 eiusdem expulsiōne generatus. **C**or em nullo
 modo carencia attrahendi aeris pati potest.
Si em per modicam spacium ab attractiōe
 aeris quiesceret. leberetur. vel deficeret. **H**a
 nelitus ergo contrarios habet motus. quia
 dilatando pulmonem aerem trahit et con
 stringendo expellit. **H**anelitus itaqz est
 caloris cordis per attractione aeris tempera
 tiuus. et expellendo vaporem fumosum. eius
 dem purgatiuus. **E**st ecia animalis spiritus
 et vitalis nutritiuus. **I**tem fortitudine vel
 debilitate consistencie spumaliū ostensiuus
 sicut superius de pulmonis proprietatibus
 dictum est. **I**tem in anhelando plus de spiri
 tu attrahitur qz expellatur. pars em non mo
 dica transit in vitalis spiritus nutrimentu.
Infra em pulmonē se recipit et tam diu ani
 mal sine suffocacione viuit qz diu inter in
 strumenta anhelitus. spiritus se concludit.
Item patientibus instrumentis anhelitus
 spiritus corrumpunt et secundū qualitate
 organoz patientis immutatur vt dicit **Con**st.
Patie autē anhelitus quandoqz ex defectu
 virtutis mouentis netuos et regentis. quan
 doqz ex stipacione instrumentoz spūs. que
 prouenit ex grossis humoribus. vel ex gros
 sa ventositate viam anhelitus opilante. vel
 ex aliquo apostemate pulmonis. pāniallos
 cordis aggrauate. siue ex nimio calore cordis
 in pulmonis substancia dominante. ex quib
 bus omnibus debilis redditur anhelit⁹ at
 qz rarus. **S**i autem fuerit veloci et paruus. ca
 lorem alienum signat. qui virtutem suffocet
 et potissime vniat. **S**i tactus fuerit aliud
 et sitis ac lingue deficcacio subsequatur. **H**a
 nelit⁹ vero paru⁹ et frigidus et in acutis febril
 bus signū mortis ē. **E**ius ei tarditas defectū
 virtutis designat expulsiue frigiditas vero
 extinctionem signat caloris naturalis et de
 factum virtutis in substacia cordis et instru
 mentozum spiritus. **I**tem immutatur anhe
 litus ex membroz intericorum vniuersali cor
 ruptiōne vt patz in leprosis. quibz anhelit⁹
 fetidus ē et corrupt⁹ et acis vicini corruptiū⁹

Vnde talium flatibus solet esse appropinquanti
corruptius et infectius. Inficit enim aerem vi
cinum et reddit corruptibile sicut fibulus igni
flando aerem corrumpit et aves volantes in
terris ut dicit Avicenna et Avicenna.

Capitulum tricesimum octauum de stomacho.

Stomachus grece os dicitur eo quod sit
ostium veteris et ipse cibum recipiat atque ad
intestina transmittat ut dicit ysaia.
Est autem stomachus secundum avicennam rotundus
oblongus concavus interius asper in fundo
et villosus et carnosus duo habens officia
vnum inferius alterius superius. Est autem asper
et villosus ut cibum receptum melius retinere
possit. Nam si esset lubricus et in superficie
planus ex sua lubricitate cibum exiret indi
gestus fuit autem carnosus in fundo ut diges
tio confortaretur. Caro enim calida est et humida
ex quibus qualitatibus maxime viget diges
tio in corpore animalis rotundus autem fuit ut ca
pacitatem cibum reciperet ampliore. Preterea si
alterius esset figure scilicet triangularis vel huius
humores mali in eo de facili ad putredinem col
ligere non cum talis forma non posset a superflu
is propter angulos dehereri. Oblongus fuit
ne nimia rotunditate sua spiritalia exprime
ret ut tanto facilius cum superioribus et inferior
cibus iungeretur. Preterea stomachus precipue
humidus in parte superiori est strictus in in
feriori vero latus et hoc fuit necessarium quia
cum homo ceteris animalibus sit erectus cibum
eius semper ad inferiora descendit et ideo uti
lis fuit eius inferior latitudo ut in eo recipi
possit cibi multitudo Item nervosus est propter
maiores sensibilitatis et appetitus vigetiam
Epate etiam circundat ut ei calor maius ad cibo
rum decoctionem ab epate ministraret. Epate enim
suis quinque fistulis stomachum circumcingit et
ei calorem tribuens succositatem et humorem unde
sanguis generatur per quasdam venas quas mu
sardas medici vocant recipit et foriori caloris
actione in sanguinem alterat et convertit. Ad
hec dicit avicenna quod si stomachus fuit substan
cialiter calidus cibos grossos bene digerit
delicatos vero sumit et plus digerit quod appe
tit et propter similitudinem cibos calidos maxime
querit nec fame sustinere potest. Frigidus ve
ro stomachus grossi cibi non est bene diges
turus et ex eis cito gravatur et eos cito mutat
in humores acidos et corruptos. Stomachus
vero hucusque cito sit nec parum aque sufficit
que si superflua fuerit rugam in ventre facit.
Quod si fuerit humidus stomachus non sicut
humidum cibum appetit sed parum digerit. Duc
untque ista tria. Accidit autem stomacho

ut dicit idem in libro primo de diversis passionibus
scilicet mala digestio sumofitas diarrhea vomitus
singultus inflatio ructuatio et hec ex diversis
causis accidunt. Quia quandoque ex mala
appetitione quandoque ex nimia manditione quando
que ex nimia repletione quandoque ex nimio hu
morum acumine quandoque ex cordis putrefacti
one quandoque ex virtutis digestive defectio
ne quandoque ex cibi qualitate qui sit purgatiuus sto
machus purgare et ad excrementum pellere aut si
viscosus lubricus et sic de facili egredietur quandoque
ex virtutis expulsive nimia debilitate non so
lum ex se patitur verum etiam ex aliorum membrorum col
liganda et vicinitate. Stomachus enim est to
cius corporis paterfamilias omnium membrorum
nutrimentum recipiens et singulorum membrorum put
redinem admittens necessitati ut dicit idem avicenna.

Capitulum tricesimum nonum de epate.

Epate hinc iecur nomen habet eo quod ig
nis in eo sede habet qui visus ad cere
brum subvolat et deinde ad oculos et ce
teros sensus et membra se diffundit et calore
suo succum sibi attractum in sanguinem transmu
tat quod ad usum pacendi nutriendique corpus
simul membrum administrat. Vnde epate dicitur quia
talium membrum patet. In iecore est sedes volup
tatis et concupiscentie cuius extremitates fibre
rotant que sunt quasi lingue eminentes et stoma
chum amplectentes calorem ad ciborum digestionem de
ferentes vel ephitres et dicitur fibre quia ad am
phibi ab ariolis deferebantur quibus oblatas
et succosis respersa dabantur. Quasi ysaia. Est
autem epate ut dicit avicenna membrum calidum et
lubricum in dextero latere animalis colloatum. Sto
macho suppositum ut suo calore primam iunct
digestionem. Est et sanguineus et in colore rubi
dum quia succositatem et nimiam caliditatem in humore
sanguineo est tristitia. Aliquitulum est etiam durum ne
de facili ledeatur variatur enim epate in hominibus in
quantitate et partium multitudine quia in hominibus est
maior quam in alijs bestijs eiusdem quantitate. Nec
minus partium eius in quibusdam est duplex et hoc
ad minus in quibusdam triplex vel quadruplex
vel ad maximum quintuplex invenit. A lata autem
epatis concavitate progrederetur quedam vena que a
medicis porta nuncupatur et hec antequam exeat in
quinque dividitur venulas quinque partes epatis
intuites. Epate et succositatem prime digestionis per
quasdam venas in sua concavitate actrahit et per caloris
naturalis ebullitionem celebrat digestionem sedo
in massam sanguineam et quatuor humorum naturam ducit.
Quod et calidum est et humidum transit in materiam san
guinis autem receptaculum sunt vena quod autem calidum et
hucusque est in natura colore autem propter exceptam est astra
fel quod pro frum est et hucusque in materiam credit misce

antus. p̄riū receptaculū ē cistula fellis. quod
 vero frigidū est & si cum ni natura cedit me
 lancholie cuius p̄riū receptaculū est cistula
 splenis. h̄ quod ē liquidū & aquosū in humo
 re transit flumatis cuius p̄riū receptaculū
 est pulmo. Ex quo patet q̄ epas naturalis
 virtutis est principū fundamentū prime di
 gestiōis in stomacho maximū iuuamentū
 se cū de vero digestiōis in substantie sue cō
 caritate est p̄fectiū. puri ab impuro sepati
 uū. In gulis mēbris nutrimenti t̄mmissiū
 am̄ris ueneri excitatiū. diuēlarū passionū
 receptiū. **P**atē enim q̄q; ex nimia calo
 ris intensiōe. **U**nde et porī aperit̄ur interi⁹
 ex quo ap̄cione v̄tus euanesceus remissius
 operat̄. q̄q; ex nimia frigiditate ouerfōnē
 at tracte succositatis in natura sanguinē a m
 impediēte & hoc sepissime at̄igit ydropisim
 generari. cum ydropisis nichil aliud sit s̄m
 platonē nisi error virtutis digestiue in epa
 tis caritate. hac enim virtute errante & in
 sua operacōe deficiente. necesse est sanguinē
 corumpi quo indigesto corpus q̄d inde nu
 trit̄ in tumescendo extendit̄. vnde & ydropi
 sis generatur. **I**te patē epas ex substantia
 sue mala oplexione & hoc s̄m humo q̄tuor
 distēpādā in ipsius effecia domināte. **I**te pa
 tiē ex viariū eius opillaōe. **C**ontigit enim
 sepe humore grossū & viscosū in venis epa
 tis adunari. **U**nde cū sanguis clausus ex̄ta
 nō potest causa ē d̄ficiōis et opillaōis
Idem etiā accidit ex nimio calore humorem
 sanguinēū deficiente & substantiam venarū
 epatis otrahente q̄ non potest sanguis libe
 re diffundere ad alia mēbra corp̄is nutrit̄da
Hoc idē autē aliq̄ potest at̄ingere ex nimia
 frigiditate humores o gelate et meatus epa
 tis ostringente & ad mēbra nutrit̄da distar
 sū sanguinis p̄hibente. **I**te idem accidit ex
 a postemate substantiā epatis aggrauante &
 putredinē in ipsius substantia generante. **I**te
 idem accidit ex inclusa ventositate pelliculas
 ipsius epatis extendente et ex mēbroz ince
 d̄macione dolore & merore inducente. **I**tem
 sepe patē ex immoderato fluxu sanguinis q̄
 accidit ex venarū ab ipso egrediētiū ap̄cōe
 et hoc ouenit ex nimio sanguinis acimine
 vel ex nimia replecione vel ex debilitate vir
 tutis reccitue vel ex nimio exercicio & labori
 sicut dicit̄ ost. ad hec de natura & signis com
 plexiōis epatis dicit̄ **G**a. in tegm̄. signū
 epatis q̄n est aliudū et amplitudo venarū nō
 pulsabilū. sup̄ quē locū dicit̄ haly. q̄n do mi
 nat̄ et vincit cal̄e in epate sit epas maius
 et vna eius maiore dilatat̄ et magnificata ē

Magnificant̄ oēs vene nō pulsatiles in om
 nibz mēbris & calefit sanguis & generat̄ q̄q;
 colem̄ citerna et p̄ p̄cessum tempis post sta
 tum adolecēcie adut̄ colem̄ citerna & fit ex
 ea colem̄ nigra & diuerse aliq̄ ex tali colem̄
 accidūt passiones. aliq̄ autē ex nimio calo
 re epatis cordis resistit frigiditas. nā a cor
 de velud a mēbro sup̄iore et nobilioze epas
 in suis actionibz mo detat̄. et hoc idem dicit̄
Aris. li. xij. vbi p̄ponit cor epati tanq̄ prin
 cipū eius regitiū. **I**te dicit̄ **G**a. q̄ frigiditas
 epatis ex calore tempatur. & signū frigi
 ditatis et siccitatis epatis ē strictura venarū
 & paucitas sagūnis sicut humiditatis eius
 de m̄ signū est mollicies venarū & sanguinis
 multatudo. **I**te idem dicit̄ **H**aly. q̄ epas est
 fons humiditatis corp̄is. vnde cū sit radix
 humozis si sit epas siccum non pot̄rit ali
 quod membrū corpus conuertere ad humo
 re vel humiditate vt eius possit resistē siccita
 ti. **I**ntendit̄ autē & remittit̄ siccitas & humi
 ditas epatis s̄m cordis dispoſitiōe. **E**pas
 ergo est mēbrz nobile cuius alteracōe alter
 tatur corpus et influit nutrimentū et virtū
 tes nutritiuas et in membra reliqua in
 ferioza sine medio. ad sup̄iora vero median
 te corde s̄m iudiciū **G**a. **C**onuerso autē po
 nit **A**ris. li. xij. q̄ cor facit omnia p̄dicta
 mediante epate. que autē v̄tior sit oppinio
 aliorum iudicio detelinquo. **E**t hec de p̄pria
 tatiibus epatis dicta sufficiant. :

Capitulum quadagesimū de felle :

Fel ē d̄ictum eo q̄ sit folliolus. ge
 stans humore ex dominio colere tu
 be amarissimū vt dicit̄ yhs. **E**st em̄
 cistula fellis quedā pellicula sup̄ gilbū epa
 tis collocata. et habet duos furculos. p̄ vnū
 deportat̄ colem̄ rubea ad intestina vt per ea
 virtus expulsiua confortet̄ vt acimine suo
 intestina melius expurgent̄. p̄ aliū deporta
 tur colem̄ ad stomachū vt sua caliditate vir
 tutē adiuuet digestiua. **E**st igit̄ fel membrū
 calidū & siccū gilbo epatis sup̄positū & p̄riū
 colem̄ rubeo receptaculū cuius iuuamentum
 vt sanguis a colem̄ rubea mundificet̄. sang
 uis enim ex p̄sencia colem̄ incendet̄ nisi in
 fra cistulam fellis eius sup̄fluitas loaretur
Est autē sua caliditate decoctionis cibarioz
 iuuamentum sua subtilitate penetratiū sua
 mordificacōe et acimine pungitiū & intesti
 norū corrosiū. et ad sup̄flua ac fetū da eia
 enda excitatiū. et etiā ex nimia caloris in
 t̄sioue amarissimū. q̄ sui admixtiōe dul
 cebnis sanguinis imutatiū. hucusq; ost.
 s̄m **A**ris. in li. xij. delphinus non habet fel

genus omnium volatiliū et omne genus pi-
scium et omne ouans habet fel. sed s̄m magis
et minus et forte erunt in vijs subtilibus ex-
tensis ab epate vsq; ad intestinum. Iste vis-
for: rassis erunt fetide et forte erit in tali in-
testino et diuersificatur. quia quando q; in su-
periori. quando q; in medio. et q̄nq; in infe-
riori. et quedam volatilia habent fel occulta-
tum intestino vt columbe et coturnices et hy-
rundines. q̄dam habent fel magnum in epa-
te et in ventre et intestino sicut ancipiter nil-
uus. Item Aris. li. xiiij. animalia quedā non
habent fel omnino sicut equus et mulus et
asinus et elephas. camelus etiam non habet
fel distinctum. sed habet venas paruas in q̄-
bus est fel. Item quidam homines habent
magnum fel in epate. et quidam non. Et ē
fel q̄dā sup̄fluū aggregatū sicut fer̄ in ventre
illo tamen superfluo vitatur natura ad aliq̄s
iuuamentum. in illis autem qui habent na-
turam epatis sanam et quorum sanguis na-
turaliter est dulcis non inuenitur fel. aut
si inuenitur erit paruum et hoc in venis val-
de gracilibus et propter hoc erit epas eoz q̄
cauet felle boni coloris et dulcius alii. q̄m autē
hab; aliq̄s animal fel inuenit q̄ ē sub felle
vald̄ dulce. nam p̄ collectionē fellis ad locū
vnum alie vicine partes redduntur dulcio-
res. fel etiam ex sue substance subtilitate et
acumie est grossorum humorum miscissuū
et sua siccitate consumptiuum. Unde in collis
oculorum est necessarium ad visum clarifi-
candum et auendum ad impedimentum spi-
ritus vitalis remouendum et maxime fel an-
cipitris et aliaz voluc; viuencū ex rapia sicut
in in viatico constantim. tangitur ex fetore
autem nimio et ebullicione fellei humoris
ab epate redeuntis bullicione inficitur sang-
uis qui infectus ad nutrimentum membro-
rum transmissum ea immutat et inficit et anti-
croceum colorem scilicet vel viridem siue ni-
grum superinducit. cuius passionis signa
sunt ista. tocius corporis infectio. fitis ad est
et ois am̄ritudo. dolor frontis. aurium
tinnitus. vrina crocea cum consimili spuma
continua. vomitus croceus. Aliquando etiā
contingit poros cistis fellis opilari. Unde co-
leas inficit ipsum epas a e consimilem indu-
cit passionem. Unde constantinus in viati-
co dicit quando patitur fellis substantia id
est cistis et deficit virtus eius qua solet ab
epate colem turbam extrahere remanente
colem cum sanguine tingitur et alteratur. q̄dē
etiam contingit quando apostema est natū
in vijs p̄r quas colem ad fel transit. Unde

ad epas rediens p̄r totum corpus cum sang-
uine se diffundit quia sepius inferior opile-
tur quod ascendit ad viam superiorem fellis
et ab ipsum stomachum. Unde facies fit ci-
trina. os amarum et licetum. in stomacho
ardor et fitis. vrina cum egestione alkescit
propter elongacionem colem ab epate et te-
nibus vbi vrina solet surgi. si vero porus su-
perior opiletur colem tingit in fetore et ap-
parent signa que p̄ccibus sunt contraria
vt idem dicit constantinus. Et hec de felle
dicta sufficiant.

Capitulum q̄dragessimūm de splene

Splen est dictum a splendo quia p̄-
tē sinistra iecori otaria supplet ne va-
cua existeret quoniam quidam casu
risus esse existimant. nam splene videmus.
felle irascimus. corde sapimus. cerebro senti-
mus. iecore amamus. quibus constantibus
sanum est animal et integrum vt dicit ysidus.
Et s̄m constantinum splen in sinistra parte
collocatur cuius forma naturalit̄ est oblon-
ga et parum versus stomachum concava et
versus costas est gibbosa. In hijs duobus lo-
cis quibusdam panniculis colligata. Et di-
citur splen duas habere venas. p̄r quarum
vnam colem magnam a sanguine epatis
sibi attrahit. p̄r aliam vero quantum sibi
sufficit ad stomachum transmittit vt eius
appetitus confortetur. Splenis igitur est iu-
uamentum vt ei in sinistra parte corporis de-
fectum suppleat et ex opposito ad cōseruacio-
nem stomachi iecori respondeat vt propt̄
mundificationē epatis sanguis feces sibi at-
trahat et quantum ad appetitū sufficit confo-
rtao; stomachi transmittat. Est igit suba
splenis raris et spongiosa p̄pter facilitatem hu-
moris feculenti attractionem remissionē. et est
nigra p̄pter melacolie nature cuius est excep-
taulū assimilao; Est etiā a sinistris inter
costas et stomachū posita p̄pter sinistre pris-
tēpantiā et infrigidao; ac p̄t̄ cōseruandam
stomachi cūgic̄ calefactio; aliq̄ntulū ē du-
ra ne de facili ex quāritate humoris feculenti
atrahatur lesione. contingit autē splenē pati q̄n
ex virtutis otentue defectioe et hoc q̄n nō
sufficit humorē attrahere vel attractum ad
locū aliu destinare. Itē q̄nq; ex opilaoe q̄n
sc; humores grossi et viscosi in vijs splenis
opilant et abundant. Vñ et eius actiones imp̄-
diunt. Itē q̄nq; ex nimia hūoz̄ epleoē q̄a hu-
morēs ad splenē cōstingētes p̄t̄ sui similitudi-
nē attrahū et sufficiēt si euacua; vñ iuuicā
et i cōuitate splenis iduan itū vt ip̄s̄ sple-
nis suba cōsc̄ videat. s̄m sentēciā p̄poc̄tis

si splen sic magnus corpus marcescit. et si splen marcescit corpus impinguescit. Unde ipsius splenis mediocritas ad puritatem potius quam ad magnitudinem intercedens boitatem et plethorem designat ut dicit Aristoteles in libro primo de partibus animalium.

Capitulum quodragiesimum secundum de visceribus

Uiscera secundum philosophum inferiora dicuntur proprie intestina membrorum vitalium subdita et subiecta que quidem dicuntur intestina quia quedam interiori naturali quadam familiariter reuerentia sunt superiorum membrorum calcitra et eorundem quedam necessaria instrumenta. Et dicuntur viscera quasi vitalia quia locis vitalibus circa pericardialia ubi gignitur vita sunt interioribus circumfusa. hucusque philosophus in octavo autem intestina quedam sunt membra interioribus mutuo se tenentia cavata rotunda per ventris longitudinem et latitudinem collocata. quorum positio et substantia stomacho assimilatur. Sunt autem numero sex principalia intestina quorum tria sunt subtilia que superiora sunt iuncta. tria vero sunt grossa ab inferiori incipienda. primum intestinum trium subtilium vocatur duodenum quia in sua longitudine secundum mensuram cuiuslibet hominis est duodecim digitorum et hoc super dorsum erigitur et in nullam aliam partem retroque secundum vocatur ieiunium quia semper est a cibis vacuum et dicuntur sapientes et experientiores quod mortuo animali semper inuenitur illud vacuum dicuntur tamen illi qui quod hic dicitur ab anatomicis quia a se omnia eiciens nichil de acceptis ad se retinet nutrimentum. tertium subtile est appellatum sedo similitudinem habet tamen nunquam nisi cibi corpuleuma est iuentum. In grossa vero intestina primum vocatur oesophagus et in subtili extremitate habet os unum et est illud intestinum sic vocatur eo quod ipsi sit cebatum id est quasi viduatum ab altero officio. Cum enim cetera intestina duo habeant officia illud habet unum solum et ideo se habet ad modum sacci quia multa recipit et pauca respectu aliorum eicit vel emittit. secundum vero intestinum sub oesophago sive sub sacco positum dicitur pleon et hoc a dextera in sinistra tendit et dicitur pleon eo quod in eo intestino plura passio fieri consuevit. tertium intestinum vocatur a grecis colon et hoc immediate cum inferiori totius corporis officio est coniunctum et in hoc intestino grauissima passio scilicet colerica generatur vel ex ipsius intestini nimia obstructione vel alicuius grossi et frigidi humoris coadunacione et per consequens viam illius intestini intrinsecam operatione sicut narrat aristoteles et etiam Galenus super amphoriam. Daretur igitur ex predictis ad quid sunt necessaria intestina quia cibum mutant et in sua cavitate superflua capiunt ad naturam ex-

honorabilem ad hoc etiam sunt necessaria viscera rotunditas gibbositas et volubilitas ut dicit aristoteles ut cibum transmissus a stomacho in eorum gibbositate aliquantulum inhaerere et secundum animalis necessitate superflua expelleret et necessaria retineret. Fuit autem rotunda ne a stomacho in aliquo angulo superflue collecta emanaret que correctionem induceret intestinis. Sunt etiam intestina duobus panniculis minimis vel ad minus inuoluta. et hoc fuit necessarium quia si unus panniculus pateret ab altero paninulo subueniret. Sunt autem intestina aliquantulum villosa et eorum villi per latum etiam extenduntur ut fecis superfluitatem expellerent et necessaria nutrimento convenientius retinerent. Sunt autem viscera siue intestina inuoluta ad inuicem et onera ita ut minora maioribus et graciliora et debilia a grossioribus et fortioribus inuolantur ut sic actiones virtutis naturalis et in expellendo superflua et in recidendo necessaria aptius perficiantur. Dicit etiam Aristoteles in libro primo quod secundum varietatem denticulorum in mandibulis animalium variantur in quantitate et qualitate natura intestinorum. Unde dicit quod intestinum omnium animalium habentium dentes in utraque mandibula est minus intestino non habentium et nullum animal habet intestinum rectum nisi habeat dentes in utraque mandibula. Item ibidem venter serpentis est strictus et est similis intestino amplo et si fuerit naturaliter parvus habet felicitatem et si fuerit magnus super epar. Item idem Aristoteles in libro primo omnia animalia ampla et recta intestinis sunt gulosa valde quia propter diminucionem visus cibi et in digestionem eiciunt superfluitatem cibi indigestam et cito exire cibum et ideo appetunt multum et continue querunt cibum. contingit autem pati viscera et intestina multipliciter dicit constantinus in libro primo de partibus animalium. Quandoque ex colerico humore vel e melancolico substantia intestinorum corrodeat et fluxum dissensionem inducentem et hec passio pessima est et sepe mortifera ut dicitur in amphoriam. Solutio ventris in cuius initio colera exire magna est mortale. Item quandoque ex ipsorum viscerum interiori punctura et vulneracione et hoc vel ex te ori apostemate putrefactione et puncturam in panniculis ipsorum viscerum inducentem vel ab exteriori lesione. Item quandoque ex interclusionem vinctuositatis panniculorum et ne uos eos extendente et ille dolor grauis est in tantum ut aliquando intestina penetrari videantur. Item quandoque ex humoribus grossis et fleumaticis inferioribus partibus intestinorum obtusitate et stercore exire prohibente et plura passio vel colerica

inducit. Unde si morbo perniciosa et mor-
talis vero sanitas suscipiens et sepe die sedo
vel tercio intericiens nisi celerius succurrat
Ceteras intestinox passiones que infra in trac-
tatu de infirmitatibus de colerica passione :

Capitulum quod dragefimum tertium de renibus

Renes ut ait varro sunt dicti eo quod
obseni humores ab hijs nascuntur
nam vena et medulle tenuis humorem
desubant in renibus qui liquore rursus a renibus
a calore venereo resolutus reuertit et ad loca
genitalia se diffundit ut dicit philosophus. locus
autem in lateribus spondilium dorsum in quibus est
sedes renium diametrum lumbi qui secundum philosophum. ob li-
bidinis lasciuia lumbi sunt dicti quia in vitis a
renibus et lumbis est causa venere voluptatis De
renibus autem dicit aristoteles quod fuerunt facti ut ab epa-
te aqua sanguinis sugeres eum depurgaret et
eius calamentum scilicet urinam ad vesicam per meatum veri-
cide sidem est vias urinales transportaret quod etiam
dicit haly. super regnum. ordinavit inquit creator su-
per duos renes ut attrahant aquam sanguinis
ab epate et eam transfunderent ad vesicam expul-
sionis gratia quia dicit aristoteles. li. iij. renes inquit
fuerunt creati propter vesicam ut si opus vesice
esset melior et perfectior. quia renes sunt ad tolle-
ndum superfluum humidi defecantis deuretatis ad
vesicam. Item idem reniculus de preter aliorum est simi-
lifer in omni animali habent renes et hoc quod
calore in dextra parte forior est vel superior Item idem
in omnibus animalibus renes habentibus reniculus dexte-
re minoris pinguedinis quam sinister et aliorum quam
natura in dextra parte leuior est et maioris mo-
tus et caloris. calor autem dissoluit et consumit
pinguedinem. Item renes sunt de vltimis membris
interiorum et propter hoc indigent magno calore
si collige igitur quod renes sunt calidi et naturalis
caloris obseruatiui frigiditatis et dorsum spon-
dili sunt temperatiui a caliditate epatis aqua hu-
moris attractiui. sanguinis collati. viciu-
naturalis obseruatiui. humoris seminalis genera-
tiui. porosi. rotundi. pinguedine coopti. car-
nosi quippe sunt et porosi propter facilitatem aque super-
fluitatis attractionem. rotundi ne colligant
aliquem humorum ad putrefactionem pinguedini
sunt muniti ex frigiditate ossium dorsum aliquam
sustineant lesionem recipiunt autem renes quidam
venas stomachi ab epate egredientes quibus
humor in sedam digestionem superfluum deferunt
ad ipsos renes. unde opilatis illis renibus et
in suo officio impeditis renes vna cum epate
patiuntur. Accidunt aliquando in renibus varie pas-
siones ut dicit aristoteles. li. iij. ca. xxxiij. quod si vena
epatis percluduntur ab humore sanguineo ad
sui nutrimentum depauperantur. unde necessario

exeruantur. si vero meatus eorum inferiores ca-
lores et frigo restringantur ex presencia humoris
superflui eorum suba subintantibus muretur et dunt
et dilatantur et per sequeles corumpunt vel in hu-
mores de siccati putricant et in calidum putantur
multis etiam alijs modis patiuntur sicut ex appo-
stematibus venefitate frigore nimio vel calore :

Capitulum quod dragefimum quartum de vesica

Vesica secundum philosophum a venti capacitate est
dicta. nam per venti contractionem apertam
et dilatatur sicut conuerso per venti
emissionem contrahitur et arctatur. vocatur autem ve-
sicalia per diminutionem; a vesica dicta quodam pel-
licula pendens in gutture autem sicut bursa in
qua volucrum primo recipiunt cibaria que in pre-
dicta vesicula digestionem sedem in iecore faciente
sepantur et in eodem folliculo tanquam in pmp-
tuatio proprio contra futuram esuriam referuntur. si
vesica pro ut hic luminat secundum aristoteles. est panis
durus rotundus concavus sicut factus in omni
parte clauus excepto solo officio superiori
fuit autem substantia eius dura ne acimine
vine cuius est receptaculum ledere. fuit autem
ex omni parte clausa inferius ut liquore subito
attractus inuoluntarie expelleret. Unde per
vnum et idem foramen vena ingreditur per quod
egreditur ut patet in anathomia. fuit etiam
rotundum ut in augmentum calamenti sangui-
nis dilaretur et ad ipsum susceptum; capacior
daretur. dicit enim aristoteles. li. iij. quod omne animal
habet pulmonem multum sicut et propter hoc indiget
cibo humido plus quam sicco et ideo fuit necessa-
ria vesica ad recipiendum huius superfluitatis
humiditatem. Item ibidem nullum animal habet plumas
aut scamas aut cortices siue testas habet ve-
sicam omnino propter torturam maris a siluestre. nam
superfluitas in humidis animalibus transit in nu-
trimentum plumarum et scamarum et humidum. Item ibi-
dem li. iij. omne animal generans habet vesicam. ouans
autem non propter quod genus lactarum et non erit humi-
ditas a vesica motuorum et forte aggrat in vesica
et superfluitas sicca et ex eo contingit lapis. Item
ibidem li. vi. in animali omni carente vesica est vna
via apparatus erit cultoris et seflue humiditatis

Capitulum quod dragefimum quintum de vena

Vena secundum phisac est colamentum sanguinis
et aliorum humorum ex actione nature gratiam
nam ab epate sumit in circuitu in renibus
incipit suba et colore. aqua enim suba sanguis
per quodam venas subtiles transfertur ad renes
nutrientes. vna cum ad renem deportata fuerit re-
gionem ubi colat et ad modum seti eliquati
depuntur et vi caloris epatis et renum tin-
gitur et colatur et sic desubans per poros veri-
cides in vesicam in ipsum conuoluntate abundat